
                                            UNIVERSIDAD NACIONAL 

 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR 

 ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS 

 ASAMBLEA DE UNIDAD 

 ACTA EXTRAORDINARIA Nº01-2025 

 21 DE FEBRERO DE 2025 

 

ACTA EXTRAORDINARIA UNA-AS-ECG-AOCE-001-2025 

 

ACTA DE SESIÓN EXTRAORDINARIA NÚMERO UNO DEL DOS MIL VEINTICINCO DE LA 

ASAMBLEA DE UNIDAD CELEBRADA POR LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR, A LAS OCHO HORAS CON QUINCE DEL 

VEINTIUNO DE FEBRERO DEL DOS MIL VEINTICINCO, EN LA SALA DE SESIONES DE LA ESCUELA 

DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS. 

 

ACADÉMICOS PROPIETARIOS PRESENTES 

MSc. Francisco Rodríguez Soto  Director 

MSc. Ligia Hernando Echeverría            

Dr. Carlos Morera Beita  

MSc. Daniel Avendaño Leadem   

Dr. Ricardo Orozco Montoya 

Dr. Gustavo Barrantes Castillo   

Dra. Meylin Alvarado Sánchez  

 

ACADÉMICOS PROPIETARIOS AUSENTES CON JUSTIFICACIÓN 

Dr. Pablo Miranda Álvarez   

Dra. Lilliam Quirós Arias 

Lic. Julio Moraga Peralta  

MSc. Lidia Orias Arguedas   

Dra. Marilyn Romero Vargas 

Dra. Iliana Araya Ramírez    

 

ACADÉMICOS NO PROPIETARIOS PRESENTES 

MSc. Luis Eduardo Quesada    

Dr. Leonel Córdoba Gamboa 

MSc. Samira Jaleh Quesada 

MSc. GreyTy Quesada Thompson 

MSc. Guillermo Calderón Ramírez  

                       

ACADÉMICOS NO PROPIETARIOS AUSENTES CON JUSTIFICACIÓN 

M.Sc. Omar Barrantes Sotela 

M.Sc. Luis Sandoval Murillo   

M.Sc. Bepsy Cedeño Montoya 

MSc. Francisco Castro Delgado 

Dra. Daniela Campos Duran     

M.Sc. Sergio Rivera 

 



 

Asamblea de Unidad 

Acta de la sesión extraordinaria 01-2025 

21 de febrero del 2025 2 

ACADÉMICOS NO PROPIETARIOS PRESENTES CON DERECHO A VOTO 

M.Sc. Marvin Alfaro Sánchez   

 

ADMINISTRATIVOS PROPIETARIOS PRESENTES 

Licda. Lidia Chanto Cantillano  

Sr. Edwin Luis Flores 

Licda. Alicia Núñez Picado  

 

REPRESENTACIÓN ESTUDIANTIL  

Lizzie Barboza Barrios 

 

SECRETARIA DE ACTAS 

Angie Cambronero Unfried 

 

Se inicia la sesión extraordinaria 01-2025 de la Asamblea de Unidad de la Escuela de Ciencias 

Geográficas, de forma presencial con 17 personas presentes. 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

1. Aprobación del orden del día. 

2. Inicio ciclo lectivo 2025. 

3. Planta física ECG. 

4. Cronograma de sesiones 2025 de la Asamblea de Unidad de la ECG. 

5. Varios. 
 

ARTÍCULO I.  APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. 

 

Francisco Rodríguez Soto, solicita la siguiente modificación al orden del día: 

 

1. Aprobación del orden del día. 

2. Inicio ciclo lectivo 2025. 

3. Planta física ECG. 

4. Cronograma de sesiones 2025 de la Asamblea de Unidad de la ECG. 

5. Varios. 
-Día de la Tierra 

 

Se somete a votación el orden del día, resultando 12 votos a favor y 0 en contra. 

 

ARTÍCULO II.  INICIO CICLO LECTIVO 2025. 

 

Francisco Rodríguez informa que se va a implementar desde la administración de la escuela una serie 

de procesos para ser implementados ante las diferentes instancias que requieren trámites.  Pronto se 

les estará comunicando al respecto. 

 



 

Asamblea de Unidad 

Acta de la sesión extraordinaria 01-2025 

21 de febrero del 2025 3 

Con relación a los datos de ingreso, se informa que para cartografía se contaban con 40 cupos 

disponibles y se matricularon 39 estudiantes de nuevo ingreso y uno de cambio de carrera.  En 

geografía, se contaba con 40 cupos disponibles también, de los cuales se matricularon 34 de nuevo 

ingreso y 4 de cambio de carrera, lo que permite contar con 2 cupos disponibles; pero que al estar aún 

el periodo de matricula administrativa, puede que ocurran algunos cambios. 

 

En el caso de licenciatura en algunos cursos están matriculados 17 estudiantes y en otros 14 

estudiantes, esto fluctúa, pero es lo que se tiene por el momento, recordar que estamos ahorita con 

una licenciatura modalidad mixta o bimodal. 

 

En el caso de la maestría se matricularon 11 estudiantes. 

 

Francisco menciona que espera que sea un año lectivo exitoso. 

 

ARTÍCULO III.  PLANTA FÍSICA ECG. 

 

Francisco Rodríguez, informa que se van a ser una serie de mejores que implicarán tener un 

encuentro con los compañeros de PRODEMI por un lado y según las necesidades que tiene la escuela 

en cuanto a temas de planta física. 

 

Informa que el martes próximo se llevará a cabo la reunión con los compañeros de PRODEMI para 

presentarles algunas iniciativas que se tienen, con relación a un espacio físico nuevo como bodega, 

algunos ajustes bioclimáticos para las aulas, aire acondicionado para ciertos espacios que lo 

requieran, el reacomodo de la sala de sesiones y el aula que actualmente se está usando para el 

almacenamiento de mapas y el tema de la mapoteca. 

 

Menciona que queda abierto el espacio para que de aquí al martes próximo a la 1pm, puedan hacer 

llegar sus observaciones, solicitudes o sugerencias en torno a este tema. 

 

ARTÍCULO IV.  CRONOGRAMA DE SESIONES 2025 DE LA ASAMBLEA DE UNIDAD DE LA ECG. 

 

Francisco Rodríguez presenta a la asamblea la propuesta de reuniones de la Asamblea de Unidad para 

el año 2025, con el fin de que sea valorada por los miembros presentes y se procede a votar su 

aprobación correspondiente. 

 

ACUERDO UNA-AS-ECG-ACUE-001-2025 

 

CONSIDERANDO 

 

1. La propuesta de calendarización de sesiones ordinarias de la Asamblea de Unidad de la Escuela de 

Ciencias Geográficas para el 2025, presentada por Francisco Rodríguez Soto, director de la Escuela de 

Ciencias Geográficas, según se detalla a continuación: 

 



 

Asamblea de Unidad 

Acta de la sesión extraordinaria 01-2025 

21 de febrero del 2025 4 

SESIONES ORDINARIAS ASAMBLEA DE UNIDAD ECG 

Hora: 8:30 a.m. 

N° DE SESIÓN FECHA 

SESIÓN ORDINARIA 01-2025 VIERNES 25 DE ABRIL 

SESIÓN ORDINARIA 02-2025 VIERNES 27 DE JUNIO 

SESIÓN ORDINARIA 03-2025 VIERNES 01 DE AGOSTO 

SESIÓN ORDINARIA 04-2025 VIERNES 31 DE OCTUBRE 

 

2.  El análisis de los miembros de la Asamblea de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas. 

 

SE ACUERDA 

 

1. APROBAR LA CALENDARIZACIÓN DE LAS SESIONES ORDINARIAS DE ASAMBLEA DE UNIDAD 

DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS PARA EL AÑO 2025, SEGÚN EL SIGUIENTE 

DETALLE: 
 

SESIONES ORDINARIAS ASAMBLEA DE UNIDAD ECG 

Hora: 8:30 a.m. 

N° DE SESIÓN FECHA 

SESIÓN ORDINARIA 01-2025 VIERNES 25 DE ABRIL 

SESIÓN ORDINARIA 02-2025 VIERNES 27 DE JUNIO 

SESIÓN ORDINARIA 03-2025 VIERNES 01 DE AGOSTO 

SESIÓN ORDINARIA 04-2025 VIERNES 31 DE OCTUBRE 

 

2. REMITIR EL ACUERDO AL PERSONAL ACADÉMICO DE LA ESCUELA DE CIENCIAS 

GEOGRÁFICAS Y A LA REPRESENTACIÓN ADMINISTRATIVA Y ESTUDIANTIL ANTE LA 

ASAMBLEA DE UNIDAD ACADÉMICA. 

 

 3.  ACUERDO FIRME. 

 

Se somete a votación resultando 12 votos a favor y 0 en contra. 

 

 



 

Asamblea de Unidad 

Acta de la sesión extraordinaria 01-2025 

21 de febrero del 2025 5 

ARTICULO V. VARIOS. 

 

Francisco Rodríguez presenta los siguientes puntos varios: 

 

5.1.  Día de la Tierra. 

 

Carlos Morera comparte este punto a los presentes, a solicitud de la académica Marilyn Romero, quien 

no pudo participar el día de hoy de la sesión. 

 

Francisco Rodríguez explica que la propuesta es organizar una comisión que integre tanto personal 

administrativo y estudiantes, como académicos también, para organizar esta celebración, con el fin de 

mantener esta actividad que por años la ECG ha venido realizando, siendo Carlos Morera el primero 

que lo trajo.  Se busca dar un mayor espacio a la geografía y con mayor alcance, incluyendo diferentes 

sectores, poblaciones y movimientos sociales y estudiantiles. 

 

AL SER LAS DIEZ HORAS Y DOCE MINUTOS FINALIZA LA SESIÓN. 

 

 

 

 

 

Francisco Rodríguez Soto 

Presidente, Asamblea de Unidad 

Escuela de Ciencias GeográficasGU 


		2025-03-12T14:43:17-0600


	



